
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.321  75Segunda-feira, 13 DE MARÇO DE 2023

Art. 7º. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.
RENATA MIRELLA DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 913867

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 095/2023 – GAB/SEAP
Belém, 09 de março de 2023.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor JOSÉ WALLACE ROBSON FERREIRA FON-
SECA - Matrícula Funcional nº 57209997 como fiscal titular e o servi-
dor JOSÉ CRISTIANO FERREIRA DE QUEIRÓZ - Matrícula Funcional nº 
5891539 como fiscal suplente do Contrato Administrativo nº 020/2023/
SEAP, celebrado entre a empresa BIANCO SUITS CONFECÇÃO DE ROUPAS 
E ACESSÓRIOS LTDA ME e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA – SEAP, cujo objeto é a aquisição de materiais de consumo 
e permanente para adestramento e operacionalização do Núcleo de Opera-
ções com Cães – NOC, para atender as necessidades desta Secretaria de 
Estado de Administração Penitenciária nas atividades de serviços diários 
operacionais, ações de ensino qualificativo/educação continuada e suporte 
logístico ao GAP, grupo de elite (Art. 33 da Lei Estadual 8.937/2019) desta 
SEAP para intervenções táticas nas Unidades Penitenciárias, conforme es-
pecificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
SECRETARIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Protocolo: 913601
PORTARIA Nº 011/2023/CAVS/DGP
Belém, 10 de março de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria de nº 037/2023/GAB/SEAP, de 30 de 
janeiro de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, inciso 
I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/1994 (Regime Jurídico Único), aos 
servidores relacionados a seguir, LICENÇA SAÚDE, a serem gozadas no 
período determinado, conforme descrito abaixo:

Nº Nome Matrícula Período
01 Jefferson Wanderson Pereira de Sena 5933254 01/06/2021 a 14/06/2021
02 Jose Wallace Robson Ferreira Fonseca 57209997 26/06/2021 a 01/07/2021
03 Joao Manoel da Cunha Serra Neto 42684 03/12/2021 a 17/12/2021
04 Lohana Tamires Farias Lima 5952421 09/06/2021 a 13/06/2021
05 Maria Izabel da Cunha Araujo 5952458 14/06/2021 a 13/07/2021
06 Mirian de Aragao Aquino 5954407 05/03/2021 a 11/03/2021
07 Mirian de Aragao Aquino 5954407 31/03/2021 a 06/04/2021
08 Natanael Barros da Silva 5950060 10/06/2021 a 14/06/2021
09 Natan Sousa de Oliveira 5954320 26/06/2021 a 29/06/2021
10 Paulo Cesar Oliveira Cury 5152658 11/06/2021 a 17/06/2021
11 Rafael Rodrigo Marinho de Oliveira 5950008 22/06/2021 a 26/06/2021
12 Thainara Braga Soares 5930454 22/06/2021 a 25/06/2021
13 Thiago de Azevedo Fontenelle 5950163 23/03/2021 a 05/04/2021
14 Wolckmer Guilherme de Macedo Filho 5950025 12/06/2021 a 16/06/2021

WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 913609
PORTARIA Nº 010/2023/CAVS/DGP
Belém, 10 de março de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria de nº 037/2023/GAB/SEAP, de 30 de 
janeiro de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, inciso 
I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/1994 (Regime Jurídico Único), aos 
servidores relacionados a seguir, LICENÇA SAÚDE, a serem gozadas no 
período determinado, conforme descrito abaixo:

Nº Nome Matrícula Período
01 Alice dos Santos Machado 5953957 22/06/2021 a 30/06/2021
02 Adalto Bizerra Lima Junior 5953870 09/06/2021 a 12/06/2021
03 Alvino Oliveira Dantas 5152674 26/03/2021 a 30/03/2021

04 Betania de Oliveira Soares 5954238 17/06/2021 a 23/06/2021
05 Carlos Machado da Anunciacao Neto 5947727 11/06/2021 a 14/06/2021
06 Cristhiane Araujo Silva de Miranda 54193742 17/06/2021 a 25/06/2021
07 Djan Cunha Rosa 5954301 10/06/2021 a 16/06/2021
08 Djan Cunha Rosa 5954301 17/06/2021 a 23/06/2021
09 Edilene do Carmo Moraes 5949918 17/06/2021 a 01/07/2021
10 Eden Fabricio Alves Azevedo Soares 5949828 15/06/2021 a 28/06/2021
11 Francisco Aurelio Siqueira Goncalves 5939116 20/06/2021 a 29/06/2021
12 Fabio Damasceno Quadros 5954344 02/06/2021 a 06/06/2021
13 Geovane dos Santos Fernandes 5933424 31/05/2021 a 14/06/2021
14 Jamile Menezes Pina 57213686 06/12/2021 a 07/12/2021
15 Jamile Menezes Pina 57213686 09/12/2021 a 10/12/2021

WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 913611
PORTARIA N° 094/2023 – GAB/SEAP
Belém, 09 de março de 2023.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor JOSÉ WALLACE ROBSON FERREIRA FONSE-
CA - Matrícula Funcional nº 57209997 como fiscal titular e o servidor JOSÉ 
CRISTIANO FERREIRA DE QUEIRÓZ - Matrícula Funcional nº 5891539 como 
fiscal suplente do Contrato Administrativo nº 019/2023/SEAP, celebrado 
entre a empresa ZAWAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO e a SECRETARIA DE 
ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP, cujo objeto é a 
aquisição de materiais de consumo e permanente para adestramento e 
operacionalização do Núcleo de Operações com Cães – NOC, para atender 
as necessidades desta Secretaria de Estado de Administração Penitenciária 
nas atividades de serviços diários operacionais, ações de ensino qualifica-
tivo/educação continuada e suporte logístico ao GAP, grupo de elite (Art. 
33 da Lei Estadual 8.937/2019) desta SEAP para intervenções táticas nas 
Unidades Penitenciárias, conforme especificações e quantitativos estabele-
cidos no Termo de Referência.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
SECRETARIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Protocolo: 913599

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 96/2023 – GAB/SEAP/PA
Belém, na data da assinatura eletrônica.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Pará, no uso de 
suas atribuições e competências legais,
RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comis-
são Técnica de Classificação (CTC), de acordo com a Lei 7.210/1984, arts. 
6º, 7º e 9º, que deverá proceder, quando solicitada, a emissão de parecer 
e/ou laudo técnico em avaliação psicossocial dos custodiados no Centro de 
Recuperação Regional de São Felix do Xingu (CRRSFX).
PRESIDENTE: VALTER GUIMARAES IGREJA JUNIOR – Diretor
VICE-PRESIDENTE: CARMEN LIZANDRA RAIOL PALHETA- Chefe de Reinserção
MEMBRO: BRUNO SOARES DE LIMA- Assistente social
MEMBRO: IVANETE DA SILVA PANTOJA- Psicóloga
SECRETÁRIO: DANIELA CUNHA DA SILVA- Agente penitenciário
Art. 2º. – DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as 
providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 913512

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
LICENÇA PRÊMIO, PORTARIA No 231/2023-DGP/SEAP, de 23/02/2023, 
publicada no DOE 35.301, de 24/02/2023, Protocolo 907551.
Servidor: NATALIA NOELLY SILVA DA SILVA
Onde se lê: no período de 01/03/2023 a 30/03/2023
Leia-se: no período de 10/03/2023 a 08/04/2023

Protocolo: 913816
ERRATA DE PORTARIA
LICENÇA MATERNIDADE, PORTARIA Nº 057/2023-DGP.SEAP, de 
16/01/2023, publicada no DOE 35258, de 18/01/2023, Protocolo 896042.
Servidor: NATALIA MARIA FURTADO MOUZINHO.
Onde se lê: no período de 13/01/2023 a 11/07/2023;
Leia-se: no período de 01/02/2023 a 30/07/2023.

Protocolo: 913811


